
Pořadatelé kulturních akcí hledají ve většině
případů termín, který se nachází v části
měsíce nazývané "po výplatě". Ne pokaždé se
ale podaří správně nakřížit volný termín

kapely, sálu a povýplatové datum. Jste-li pořa-
datelem zaručeně úspěšné akce, nemusí vás
termín jejího konání zas tak moc tížit.
A v takové pozici byli velichovští hasiči, kteří

uspořádali Hasičský ples v sobotu 2. března
2013. Sál byl zaplněn, Duo Kanistr hrálo
o 106 a návštěvníci plesu se bavili do ran-
ních hodin. 
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Hasičský ples

Také patříte mezi ty, kterým přišel dopis
podepsaný paní C.E. ze Zbůchu s kontak-
ty na paní jiného příjmení a razítkem mís-
to známky s názvem obce Hodkovice nad
Mohelkou? Paní C. E. má velký zájem
o odkoupení pozemků v našem kraji, po
všech možných variantách hledání na-
hlédla do katastru a našla zrovinka ten
váš, a pokud jej chcete prodat (případně
i jiné), máte ji kontaktovat s tím, že vám
zaplatí v hotovosti a jako bonus nabízí
zdarma úhradu kupní smlouvy s vkladem
do katastru plus odhad pro finanční
úřad. 
Dopis tohoto znění nacházejí ve schrán-
kách nejen občané Velichova, ale i okol-
ních obcí a měst. Zajímavé také je, že nám
známí adresáti k těmto pozemkům přišli
díky restitucím. Jak na ně ale přišla paní
C. E., nebo kdo se za jejím jménem
schovává, to budí jisté podezření.
Nemůžeme nikomu zakazovat, aby takové
dopisy rozesílal, ani aby kdokoli své
pozemky prodával. Ale buďte obezřetní,
vše čtěte vícekrát, než cokoli podepíšete.
Pořád platí to, že můžete využívat bezplat-
ného právního poradenství, které obec
nabízí. Kromě případného kupujícího asi
nikdo nestojí o to, aby byl Velichov
obklopen pozemky ve vlastnictví jednoho
člověka nebo firmy.
Aktuální vydání novin je plné varování.
Většina z nás si myslí, že jen tak nenaletí,
ale i přes to se dnes a denně setkáváme s
řešením nepříjemných následků toho, kdy
nás někdo napálil. 
Všem nám přeji nejen příchod už tolik
vytouženého jara, ale i to, aby nás někdo
napálil z legrace maximálně tak na
prvního apríla.

MMaarrkkééttaa  MMoorraavvccoovváá
ssttaarroossttkkaa  oobbccee

Úvodník



Čas od času budeme ve Velichovských no-
vinách přinášet informace Občanského
sdružení spotřebitelů TEST, které bylo
založeno v roce 1992 a je vydavatelem
časopisu dTest. Na jeho stránkách jsou pub-
likovány výsledky nezávislých a objektivních

testů výrobků, varování před nebezpečnými
a zdravotně závadnými výrobky, informace
o právech, které chrání spotřebitele a posilují
jejich postavení vůči prodávajícím a další
rady.
Poradenská linka časopisu dTest - 299 149
009 - je v provozu každý pracovní den od
9 do 17 hodin a spotřebitelé na ní mohou
konzultovat s právními poradci časopisu
dTest nejrůznější spotřebitelské problémy,
a to za cenu běžného tarifu volání. Od svého
spuštění v roce 2010 této možnosti využily již
tisíce spotřebitelů a poradenská linka
časopisu dTest se tak stala první a nejvyhledá-
vanější cestou k řešení potíží, se kterými se
zákazníci na trhu setkávají.
Na Obecním úřadě ve Velichově si můžete
zdarma vyzvednout samolepku, jejíž vylepení
na poštovní schránku zamezí vhazování
reklamních letáků. K dispozici je i brožura
JJaakk  nneessppaaddnnoouutt  ddoo  ppaassttii, kde najdete rady,

jak se zachovat v situacích, kdy zkrátka
naletíte na nekalé praktiky různých vychy-
tralých prodejců. 

ddTTeesstt::  ŘŘeekknněěttee  ppřřeeddvváádděěccíímm  aakkccíímm  nnee

Informace o tom, co jsou předváděcí akce,
a proč je lépe se jim vyhnout, se v médiích
objevují stále častěji. Je ovšem zřejmé, že to
nestačí. Realitou zůstává narůstající počet

stížností podvedených seniorů. ""VVyyššššíí  iinnffoorr --
mmoovvaannoosstt  oo  uuvveeddeennéé  pprroobblleemmaattiiccee  ppřřiinneessllaa
uurrččiittéé  vvýýsslleeddkkyy..  SSeenniioořřii  ii  jjeejjiicchh  bbllíízzccíí  ssii  uuvvěě --
ddoommuujjíí,,  žžee  ssee  kkvvůůllii  ppřřeeddvváádděěccíí  aakkccii  ddoossttaallii
ddoo  vváážžnnýýcchh  pprroobblléémmůů,,  kktteerréé  mmuussíí  řřeeššiitt,,"" říká
vedoucí poradny časopisu dTest Lukáš
Zelený. Jen za minulý rok zaznamenala tato
poradna více než 2000 stížností seniorů na
pořadatele předváděcích akcí. Vyplývá z nich,
že organizátoři vyvíjejí stále promyšlenější
praktiky, jak dosáhnout svého cíle. Ten
přitom zůstává stejný: prodat předražené a
často nekvalitní zboží. 
Prodejci na předváděcích akcích zdaleka
nevyužívají jen nenápadné psychologické
metody. Naopak - jejich praktiky se přibližují
často spíše tvrdému psychologickému ná-
tlaku a mnohdy zacházejí i k vydírání
a výhružkám. ""PPřřííppaaddyy,,  ssee  kktteerrýýmmii  ssee  nnaa
ppoorraaddeennsskkéé  lliinnccee  sseettkkáávváámmee,,  jjssoouu  sskkuutteeččnněě
ddrrssnnéé,,  zzeejjmméénnaa  vv  kkoonntteexxttuu  ttoohhoo,,  žžee  ssee  jjeeddnnáá
oo  sseenniioorryy..  NNěěkkddyy  ""zzaabbeerree""  mmeettooddaa  ccuukkrruu
aa bbiiččee,,  jjiinnddyy  tteeččee  aallkkoohhooll  pprroouuddeemm,,  nneebboo
nnaassttoouuppíí  vvyyhhrroožžoovváánníí  aa  hhrruubbéé  jjeeddnnáánníí..
JJeeddnnoommuu  zzee  zzáákkaazznnííkkůů  nnaappřřííkkllaadd  ppoo  ooddmmíítt --
nnuuttíí  nnáákkuuppuu  nneeuummoožžnniillii  ppoořřaaddaatteelléé  nnaa --
ssttoouuppiitt  zznnoovvuu  ddoo  aauuttoobbuussuu  aa  ppoonneecchhaallii  jjeejj
bbeezz  ppoommooccii  nněěkkoolliikk  ddeessíítteekk  kkiilloommeettrrůů  oodd  jjeehhoo
bbyyddlliiššttěě,,  nnaa  nneezznnáámméémm  mmííssttěě,,""  uvádí Lukáš
Zelený. 
Mnozí zákazníci stále nevědí, že od smlouvy
uzavřené na předváděcí akci mají právo
písemně odstoupit do 14 dnů od jejího uza-
vření. Žádné sankce se obávat nemusejí.
Právo ovšem nelze uplatnit při prezentaci
a prodeji zboží v klasické prodejně. Ob-
chodníci se snaží i toto ustanovení zneužít
a účelově nahlašují své provozovny v místech,
kde obvykle prodej vůbec nerealizují, např.
v hotelových sálech či ve vilách na krajích
měst. Takový postup ale představuje
obcházení zákona. 
Další oblíbenou taktikou je nechat zákazníka
podepsat kromě kupní smlouvy i smlouvu
o opravě a údržbě zakoupených či starších
věcí. ""SSaammoozzřřeejjmměě  nniicc  nneeoopprraavvuujjíí  aa  ppoouuzzee
ssppoollééhhaajjíí,,  žžee  ssee  sscchhoovvaajjíí  zzaa  zzáákkoonnnnoouu
vvýýjjiimmkkuu  zz  pprráávvaa  nnaa  ooddssttoouuppeenníí  oodd  ssmmlloouuvvyy

aa nneebbuuddoouu  mmuusseett  ssppoottřřeebbiitteellii  vvrraacceett  ppeenníízzee..
NNeemmaajjíí  oovvššeemm  pprraavvdduu,,  nneebbooťž  ssmmlloouuvvaa,,  kktteerráá
oobbcchháázzíí  zzáákkoonn,,  jjee  nneeppllaattnnáá,,"" upřesňuje
Lukáš Zelený.
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ddTTeesstt::  PPrrooddeejjccii  cchhttěějjíí  zzbbaavviitt  
zzáákkaazznnííkkyy  pprráávvaa  nnaa  vvrráácceenníí  zzbboožžíí

Nákup na internetu bez možnosti vrátit zboží
do 14 dnů. To je nový trik, který na zá-
kazníky zkoušejí někteří provozovatelé
e-shopů. Je ovšem v rozporu se zákonem. 
Někteří internetoví prodejci mají pro
spotřebitele dvojí režim smluv. Objednání
zboží se v každém případě odehraje přes
internet. Pokud zákazník na závěr využije
možnosti nechat si zaslat zboží domů, jde
o klasickou koupi na internetu. Zakončí-li
ovšem nákup volbou osobního odběru zboží
v prodejně, změní se náhle režim v pouhou
internetovou rezervaci s možností vyzvednutí
zboží. Kupní smlouva se v tomto případě uza-
vírá až v samotném obchodě.
""ZZáámměěrr  oobbcchhooddnnííkkůů  jjee  zzřřeejjmmýý..  PPřřeeddáánníí
bbaallííččkkuu  ss  oobbjjeeddnnaannýýmm  zzbboožžíímm  pprreezzeennttuujjíí
jjaakkoo  nnáákkuupp  vv  kkaammeennnnéémm  oobbcchhoodděě,,  aabbyy
nneemmuusseellii  zzáákkaazznnííkkoovvii  ppřřiizznnaatt  zzáákkoonnnnéé  pprráávvoo
nnaa  ooddssttoouuppeenníí  oodd  ssmmlloouuvvyy  ddoo  1144  ddnnůů..  JJee
oovvššeemm  zzjjeevvnnéé,,  žžee  ssee  ppřřeessttoo  oo  eelleekkttrroonniicckkýý
nnáákkuupp  jjeeddnnáá,,"" říká vedoucí spotřebitelské
poradny dTestu Lukáš Zelený. 
Spotřebitel, který nakupuje přes internet,
nemá reálnou možnost si zboží prohlédnout
a vyzkoušet. Proto mu zákonodárce poskytuje
náhradní možnost prohlédnout si výrobek
doma po doručení a případně jej do 14 dní
zaslat zpět prodejci, a to i bez uvedení
důvodů. ""PPookkuudd  ddoojjddee  kk  ppoouuhhéémmuu  ppřřeeddáánníí
bbaallííččkkuu  vv  kkaammeennnnéé  pprrooddeejjnněě,,  jjee  ttoo  sstteejjnnéé
jjaakkoo  nnaappřřííkkllaadd  ppřřeevvzzeettíí  nnaa  ppooššttoovvnníí
ppřřeeppáážžccee,,""  konstatuje Lukáš Zelený a upo-
zorňuje: ""DDooppoorruuččuujjeemmee  zzáákkaazznnííkkůůmm,,  aabbyy
nnaammííttllii,,  žžee  pprrooddeejjccee  ppoossttuuppuujjee  vv  rroozzppoorruu  ssee
zzáákkoonneemm,,  aa  ttrrvvaallii  nnaa  ssvvéémm  pprráávvuu  nnaa
ooddssttoouuppeenníí  oodd  ssmmlloouuvvyy..""

ddTTeesstt::  ČČttyyřřii  tteessttoovvaannéé  lleettnníí  
ppnneeuummaattiikkyy  jjssoouu  nneebbeezzppeeččnnéé
Čtyři modely letních pneumatik propadly
v aktuálním testu autoklubu ADAC
a časopisu dTest. Důvodem byly velmi špatné
jízdní vlastnosti na mokré vozovce. 
Nejhorší hodnocení získaly výrobky čínských

značek Rotalla Radial F108 a Sailun Atrezzo
SH402, které zcela selhaly v testu brzdění
a ovladatelnosti na mokré vozovce. Pneu-
matiky značky Sailun získaly velmi nízké
ohodnocení i při jízdě na suché vozovce.
Jako nebezpečné byly označeny i italské pneu-
matiky Marangoni Verso a francouzské pneu-
matiky Kleber Dynaxer HP 3. 
Test se zaměřil na dva rozměry letních pneu-
matik - patnáctipalcové, vhodné pro menší
typy vozů a sedmnáctipalcové, vhodné pro
vozy nižší střední třídy. ""UU  ppaattnnááccttiippaallccoovv--
ýýcchh  mmooddeellůů  bbyyllaa  kkvvaalliittaa  oo  ppoozznnáánníí  nniižžššíí,,""
konstatuje manažer testování časopisu dTest
Václav Beneš a dodává: ""PPřřeekkvvaappeenníímm  bbyyll
ššppaattnnýý  vvýýsslleeddeekk  ppnneeuummaattiikk  KKlleebbeerr,,  lleevvnnéé
zznnaaččkkyy  kkoonncceerrnnuu  MMiicchheelliinn..  TTeenn  ssee  aallee
ssoouuččaassnněě  ssttaall  vvííttěězzeemm  vv  ddaannéé  kkaatteeggoorriiii  ss
ppnneeuummaattiikkaammii  MMiicchheelliinn  EEnneerrggyy  SSaavveerr..""  
""VVýýsslleeddkkyy  tteessttuu  sseeddmmnnááccttiippaallccoovvýýcchh  ppnneeuu --

mmaattiikk,,  vvhhooddnnýýcchh  nnaappřřííkkllaadd  pprroo  vvoozzyy  AAuuddii
AA33,,  OOppeell  AAssttrraa  ččii  VVoollkksswwaaggeenn  GGoollff,,  bbyyllyy
ppoomměěrrnněě  vvyyrroovvnnaannéé,,"" shrnuje Václav Beneš.
Pouze dva výrobky - pneumatiky High
Performer Sport HS-2 a Syron Race 1 Plus
získaly hodnocení "dostatečně". Dovozci
obou typů pneumatik ale slíbili stažení ne-
kvalitních pneumatik z trhu.

PPoosskkyyttoovvaatteelléé  nneebbaannkkoovvnníícchh  ppůůjjččeekk
ppookkrraaččuujjíí  vv  nneezzáákkoonnnnéémm  jjeeddnnáánníí
Novela zákona o spotřebitelském úvěru již

týden zakazuje zajišťovat půjčku nepřiměře-
nou zástavou či využívat při jejím sjednávání
zpoplatněné linky. Některé společnosti
ovšem zákon ignorují či obcházejí.
Poskytovatelé nebankovních půjček po zpřís-
nění zákona o spotřebitelském úvěru nově
využívají skutečnosti, že se nevztahuje na
podnikatele. Přísnější normu obcházejí tak,
že se dotáží zájemce o půjčku, zda má živnos-
tenský list, a v případě kladné odpovědi
v zakázaných praktikách pokračují. 
Zákaz užití zpoplatněných linek vznikl v reak-
ci na zneužívání tohoto způsobu komu-
nikace. ""ČČáássttkkaa,,  kktteerroouu  zzáájjeemmccee  oo  ppůůjjččkkuu
zzaappllaattiill  zzaa  tteelleeffoonnnníí  hhoovvoorryy,,  bbyyllaa  vv  pprraaxxii
ččaassttoo  vvyyššššíí  nneežž  ppoosskkyyttnnuuttáá  ppůůjjččkkaa,,  ppookkuudd
vvůůbbeecc  kk  jjeejjíímmuu  ppoosskkyyttnnuuttíí  ddooššlloo,,"" konstatuje
právní poradce dTestu Miloš Borovička.
Pracovníci sdružení dTest aktuálně provedli
průzkum, v rámci kterého prověřovali linky
nabízející rychlé půjčky.
Některé ze zkoumaných bezplatných linek po
chvíli vyzvánění automatickým hlasem odka-
zovaly na linku se sazbou devadesát pět
korun za minutu. ""TTyyttoo  ssppoolleeččnnoossttii  jjssmmee
nnaahhlláássiillii  AAssoocciiaaccii  pprroovvoozzoovvaatteellůů  mmoobbiillnníícchh
ssííttíí,,  kktteerráá  nnaa  pprréémmiioovvéé  lliinnkkyy  ddoohhllíížžíí..
SSoouuččaassnněě  jjssmmee  ppooddaallii  ppooddnněětt  ČČeesskkéé  oobbcchhoodd--
nníí  iinnssppeekkccii,,  kktteerráá  zzaa  ppoouužžíívváánníí  zzppooppllaatt --
nněěnnýýcchh  lliinneekk  mmůůžžee  uudděělliitt  ppookkuuttuu  aažž  ddoo  vvýýššee
ddvvaacceettii  mmiilliióónnůů  kkoorruunn,,"" říká Borovička
a dodává: ""SStteejjnnoouu  ppookkuuttuu  mmůůžžee  ddoossttaatt
ii ppoosskkyyttoovvaatteell  úúvvěěrruu,,  kktteerrýý  bbyy  jjeejj  cchhttěěll  zzaajjiiss --
ttiitt  ssmměěnnkkoouu  nneebboo  ššeekkeemm.."" Směnky jsou dnes
důvodem řady spotřebitelských exekucí, pro-
tože pro laika není snadné bránit se proti
jejich uplatnění u soudu.
Novela také zakazuje, aby si věřitelé
nepřiměřeně zajišťovali své pohledávky.

""NNeenníí  mmoožžnnéé,,  aabbyy  bbyyllaa  zzaassttaavveennaa  nneemmoovvii --
ttoosstt  vv  hhooddnnoottěě  ssttoovveekk  ttiissíícc  nnaa  ddeesseettiittiissííccoovvoouu
ppůůjjččkkuu..  II  ttoo  ssee  oovvššeemm  bběěžžnněě  dděějjee..  TTaakkoovváá
zzáássttaavvaa  bbyy  oovvššeemm  bbyyllaa  nneeppllaattnnáá  aa  ČČeesskkáá
oobbcchhooddnníí  iinnssppeekkccee  bbyy  zzaa  jjeejjíí  ssjjeeddnnáánníí  mmoohhllaa
uudděělliitt  ppookkuuttuu  vvee  vvýýššii  aažž  ddeesseett  mmiilliioonnůů,,"" říká
Borovička a upozorňuje: ""LLiicchhvváářřii  nnyynníí
bbuuddoouu  ččaassttěějjii  cchhttíítt  sseeppiissoovvaatt  ssmmlloouuvvyy  ppřříímmoo
uu  nnoottáářřee..  SSmmlloouuvvaa  ss  ttzzvv..  ddoolloožžkkoouu  ppřříímméé
vvyykkoonnaatteellnnoossttii  uummoožžnníí,,  aabbyy  ssppoorryy  nneeřřeeššiill
ssoouudd  aa  ddlluuhhyy  vvyymmááhhaall  ppřříímmoo  eexxeekkuuttoorr..""

ddTTeesstt//iilluussttrraaččnníí  ffoottoo
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NNáázzoorr  rreeddaakkččnníí  rraaddyy  nneemmuussíí  bbýýtt  ttoottoožžnnýý  ss  nnáázzoorreemm  ppřřiissppěěvvaatteellůů..  RReeddaakkččnníí  rraaddaa  nneeooddppoovvííddáá  zzaa  oobbssaahh  ppřřííssppěěvvkkůů,,  jjeejjiicchhžž  aauuttoorreemm  nneenníí  jjeejjíí  ččlleenn..  

dd uu bb ee nn
pprroommííttáá  ssee  vvžžddyy  vv  ssoobboottuu  oodd  1199::3300

6. 4. Tenkrát na západě

13. 4. Vrásky z lásky

20. 4. Sněhurka: Jiný příběh

27. 4. Země bez zákona

Od ledna 2013 jsou v kině nové reproduktory,
nové plátno a nová projekční technika.
Promítá se v digitální kvalitě. 

Stejně jako loni mnoho z vás si upozornění
o datu, ke kterému je nutné uhradit po-
platky za svoz odpadů, pejsky a nájmy
pozemků, vzalo k srdci. K 31. březnu byla
většina z nich uhrazena. Pro ty, kteří na plat-
by zapomněli, máme dobrou zprávu - pro-
vedete-li výše uvedené platby do 12. dubna
2013, nebude vám připočítán poplatek
z prodlení za pozdní úhradu.
Připomínáme bankovní spojení:
43-3210410247/0100, popř. můžete platby
zaplatit v hotovosti na OÚ.

MMMM

"Penálová" amnestie

Evidence obyvatel
SSttaavv  oobbyyvvaatteell  kk  2288..  22..  22001133::  

cceellkkeemm  ((vvččeettnněě  2277  cciizziinnccůů))  554444,,  
zz  ttoohhoo  228888  mmuužžůů  aa  225566  žžeenn

Kino v Kyselce 

Poohří v Ostrově

Pivní pochod
Restaurace U Lípy vás zve k příjemné
procházce, která startuje v 10 hodin
v Ostrově od restaurace U Doktora
(Staré náměstí, Dlouhá ulice). Cestou
"na třeťáku" bude pro děti připravena
projížďka na koních a soutěže, opékání
vuřtů. Součástí procházky je i projížďka
na pivním voru přes Ohři. Cíl je v am-
fiteátru Hospody U Lípy, kde od 14 do
17 hodin zahraje country skupina 4R. Ve
startovném 70 Kč je vuřt a 2 piva. A kdy
se tohle celé koná? Poslední sobotu v
tomto měsíci, tedy 27. dubna 2013.

red Čarodějnice se slétnou kdy jindy, než
30. dubna. A než budou upáleny, bude jim
do dráhy letu v amfiteátru postavena májka.
Přibližně v půl páté vystoupí děti z veli-
chovské MŠ a pak už, dopřeje-li počasí, bude
májka postavena.
Připraveno bude hudební vystoupení a do-
broty z masopeče.
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Stavění máje

Dle zprávy Obvodního oddělení Policie České
republiky Ostrov bylo na území Velichova v
roce 2012 prošetřováno jedenáct trestných
činů, čtrnáct přestupků a bylo uloženo šestnáct
blokových pokut. Trestní řízení ve věci přečinu
zanedbání povinné výživy bylo vedeno ve třech
případech. Oproti roku 2011 došlo v oblasti
přestupků o jejich značné navýšení (ze čtyř na
již zmiňovaných čtrnáct), neznamená to ale, že
by v tom "měli prsty" pouze velichovští občané.
Přestupky byly spáchány pouze v katastru obce,
většinou se týkaly oblasti bezpečnosti sil-
ničního provozu a administrativy spojené
s přepisem vozidel. Tři přestupky byly předány
Komisi pro projednávání přestupků obce
Velichov, která se jimi bude letos zabývat.
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Velichov využil nabídky ostrovského Domu
kultury a účastnil se s propagačním mate-
riálem Poohří, který byl vydán v české a ně-
mecké verzi, 1. regionálního workshopu
informačních center. Ten se konal 19. břez-
na, a sešlo se zde 11 informačních center od
Sokolova po Most. Letáky byly cíleně roz-
dány ve větším množství zástupcům jed-
notlivých měst a obcí. 
Německá verze letáku byla vydána loni díky
příspěvku Karlovarského kraje a je zdarma k dis-
pozici, spolu s verzí českou, v ubytovacích, stra-
vovacích zařízení a na úřadech v okolí.
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Trestná činnost
v roce 2012


